Contas a pagar por aquisição de
 investimentos Aumento do CDI 53.146 (363) (1.814) (3.627)
Aplicações financeiras indexadas ao CDI Queda do CDI 109.777 (714) (2.997) (4.995)
Aplicações financeiras restritas
 indexadas ao CDI Queda do CDI 43.810 (285) (1.196) (1.993)

CDI (aumento)1 13,65% 14,33% 17,06% 20,48%
CDI (queda)1 13,65% 13,00% 10,92% 9,10%

1) CDI divulgado pela CETIP.
4.6 Demonstrações dos fluxos de caixa: As demonstrações dos fluxos de caixa foram elaboradas de
acordo com o CPC 03 (R2) utilizando o método indireto. A partir de 30 de junho de 2022, a Companhia optou
por apresentar os juros pagos nas atividades de financiamentos das demonstrações dos fluxos de caixa pelo
fato destes representarem custos na obtenção de recursos financeiros. Anteriormente, estes juros pagos
eram apresentados no grupo de atividades operacionais. Para permitir a comparabilidade entre períodos, os
saldos comparativos foram ajustados. O quadro a seguir demonstra o efeito decorrente dessa reclassificação
no exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

Controladora Consolidado
Apresentado

atualmente Ajustes
Originalmente

apresentado
Apresentado

atualmente Ajustes
Originalmente

apresentado
Atividades operacionais 66.066 38.051 28.015 (42.318) 45.578 (87.896)
Atividades de investimentos (443.451) – (443.451) (255.775) – (255.775)
Atividades de
 financiamentos 130.833 (38.051) 168.884 57.841 (45.578) 103.419

(246.552) – (246.552) (240.252) – (240.252)
5. Caixa e equivalentes de caixa e Aplicações financeiras restritas: Caixa e equivalentes de caixa
incluem saldos em contas correntes bancárias e depósitos a curto prazo com alta liquidez, com vencimento
de três meses ou menos, a contar da data de contratação e sujeitos a risco insignificante de mudança de
valor. Estes saldos são mantidos com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo, e não
para investimento ou outros fins. Os saldos bancários a descoberto representam contas correntes garantidas,
as quais são apresentadas como parte de empréstimos e financiamentos de forma consistente com sua